
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 132, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

LEIS

LEI N.º 2.010, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

Altera a Lei Municipal n.º 1.991, de 07 de dezembro de 2012 e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal n.º 1.691, de 07 de 

dezembro de 2012, passando a Rua EXPEDITA BARROS SILVA a ter os 
seguintes limites:

Ao Norte: Terrenos do sr. José Apolônio.
Ao Sul: Rua Bernardo de Castro Moura.
Ao Leste: Rua Edgar Gadelha de Lima e Rua Coronel Inácio Mendes 
(trecho projetado).
Ao Oeste: Leito do Rio Jaguaribe.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 19 de outubro de 2017.

José Maria Lucena.

*** *** ***

LEI N.º 2.011, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

Dá denominação à rua que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Fica denominada de Rua ANTÔNIO RODRIGUES DA COS-

TA a rua localizada no bairro Luiz Alves de Freitas, com os limites abaixo 
relacionados:

Ao Norte: Antiga Lagoa de Estabilização.
Ao Sul: Igreja Santa Rita de Cássia.
Ao Leste: Rua Raimundo Craveiro.
Ao Oeste: Rua José Antônio de Castro.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 19 de outubro de 2017.

José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 87 - SEGEF, DE 19 DE SETEMBRO DE 2.017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a contar de 11/09/2017 à servidora ANTONIA HO-
LANDA BEZERRA NEO, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
388/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,19 de 
setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 88 - SEGEF, DE 25 DE SETEMBRO DE 2.017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 01/11/2017 ao servidor WENDELL DE 
ANDRADE FIDELIX, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 
de Agente Municipal Trânsito, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, Serviços Públicos e Urbanismo – SEINFRA, exercendo suas funções 
junto à Superintendência Municipal de Trânsito – SUTRAN,, nos termos do 
art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
162/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
25 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 90 - SEGEF, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 02 (dois) meses, a contar de 22/09/2017, à servidora RAIMUNDA 
EVANIDE RÉGIS NOGUEIRA MAIA, ocupante do cargo de carreira de 
provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Edu-
cação Básica – SEMEB, exercendo suas funções junto à SUTRAN, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 574/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
29 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 132, de 23 de outubro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA Nº 091 - SEGEF, DE 29 DE SETEMBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICI-
PAL de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 (dois) meses, 
a partir de 16/10/2017, à servidora LUCIANA MARIA MENDES HOLANDA, ocupante do cargo de 
carreira de provimento efetivo de Monitora, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Gestão – SEGEF, exercendo suas funções à Defensoria Pública de Limoeiro do Norte-Ce, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 425/17-SEPLAG. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 29 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 094 - SEGEF, DE 04 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
04/12/2017, ao servidor ANTONIO CARLOS ALVES CABÓ, ocupante do cargo de carreira de provi-
mento efetivo de Fiscal de Controle Urbano, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Servi-
ços Públicos e Urbanismo - SEINFRA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 626/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,04 de 
outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 96 - SEGEF, DE 05 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
03/10/2017, à servidora CÉLIA MARIA VIEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de carreira de pro-
vimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – 
SEMEB, exercendo suas funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 672/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce,05 de outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 97 - SEGEF, DE 06 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
02/10/2017 à servidora MARIA DALVANI LIMA MAIA, ocupante do cargo de carreira de natureza 
efetivo de Médico, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 670/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte-Ce,06 de outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 98 - SEGEF, DE 10 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 
02/01/2018, à servidora MARIA JOSÉ DE BRITO, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 
de Agente Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Gestão 
– SEGEF, exercendo suas funções junto à 8ª Delegacia de Serviço Militar, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 329/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Munici-
pal de Limoeiro do Norte-Ce,10 de outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 99 - SEGEF, DE 11 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
05/10/2017 à servidora MARLENE FREITAS GADELHA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enferma-
gem, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 447/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 11 de outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 105 - SEGEF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
23/10/2017, à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, exercendo suas 
funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 132, de 23 de outubro de 2017.

- Página  3 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Nº 706/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,19 de outubro de 2017. Antonio Jerrivan Filho Secretário Muni-
cipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 106 - SEGEF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2.017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 20/10/2017, à servidora MARIA BERE-
NICE FERNANDES, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 
de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SE-
MEB, exercendo suas funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 706/17-SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,19 de outubro de 
2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170539 (SEINFRA)
Nº Processo: 2017.0410-003 SEINFRA. PREGÃO. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E 
URBANISMO (SEINFRA). CNPJ Contratado: 15.767.980/0001-20. Contra-
tado: ARISVALDO TORRES ALVES DE LIMA - MEI. Objeto: prestação de 
serviços de confecção de blocos de autuação de trânsito e envelopes perso-
nalizados para a Superintendência de Trânsito (SUTRAN), órgão vinculado 
a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e Urbanismo 
(SEINFRA) de Limoeiro do Norte – CE. Fundamento Legal: Lei 10.520/02. 
Vigência: 20/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 19.150,00. Fonte: PMLN. 
Data de Assinatura: 20/10/2017.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 19100002/2017PP
ABERTURA: 05 de Outubro de 2017 às 09h00min. JULGAMENTO: menor 
preço por item. OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO 
MAGNÉTICO, 3m3/h, COM PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDA-
ÇÃO PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO 
DE 2018, conforme especificações contidas no termo de referência. Informa-
ções: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou 
(88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISOS DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 132, de 23 de outubro de 2017.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2017-10-23T08:47:37-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




